Nunnulli pro collectos, ideo coeantes dicunt, quot de magistrorum sententia adversus Christum conjurati magna et elata voce apud Pilatum Barabam tenere et inconsulte eidem prætulerunt, quem *altiloquum* esse ignorare non delibent; loquebatur enim per parabolas, juxta illud: « Aperiam in parabolis os meum ». Sed cum *insipientes* essent, ad magistrorum invidiam non advertabant. Non enim *contemptos* vocari se audirent. Sunt autem nonnulli qui totum hunc locum ita exponant, ut instantium Assyriorum plagam non suis modo vicinis, sed iis etiam, qui *longe* absunt, notam fore, eamque vel *iniquos*, qui Jerusalem incolunt, non sine rubore intuituros esse velint. Deinde quoniam mala infidelium Judæorum opera recensere propheta *refugeret, quæ igne digna* tantum videbantur; alium *vix* inculpatae querere, qui eos iram sibi cumulate moneat. At quod *obturans aures, ne audiat iudicium sanguinis* dixit, in ipsum, ut a credis communionem avocaret, addidisse. Qui enim, inquit, habet quæ dicta sunt, sedem immotam et firmam possidet, qui divinis bonis fruatur. Eos deinde, qui per Verbum illuminati essent, ideo etiam *Regem glorie* videre, quod, mundanis perturbationibus liberati, in sperata bona intuerentur, fuerat consentaneum. Hoc enim ipsum indicat, quod *terram procul* videre dixit, cum ad terrena animum non adjicimus. Inuit vero, si ad historiam te convertas, et Ezechiam ipsum, qui postea Hierosolymorum rex factus, Deoque se totum consecrans, clarus et illustris evasit, quo regnante orbi universo sol ipse non sine **403** portento regredi, diesque ampliori visus est. Quæ cum ipsi *videritis*, ait, non sine Dei metu *scribarum* vos et ventriloquorum quos hic *altiloquos*, id est ignota et incerta loquentes appellat, in auxilio ab Ægyptiis petendo consilium secutos esse poenitebit. Sunt enim omnes hi vanitatis *populus, et abjecti*; qui auditorem ad eorum motitiam, quæ derent, nunquam delineant.

Ecce Sion civitas, salutare nostrum oculi tui videbant, Jerusalem civitas dives, tabernacula quæ non movebuntur, neque commovebuntur *pacilli tabernaculi* ejus in sempiternum, neque *funiculi* ejus dirumpentur, quoniam nomen Domini magnum vobis, locus vobis erit, *flumina et rivi* lati et spatiosi, etc.

Verba ista: *Ecce Sion civitas*, sic interpretatus est Aquilas: *Intuere, quare, Sion civitas solemnitatum*. Symmachus autem, **404** et Theodotio: *Vide Sion civitatem sanctorum nostrorum*. Et rursus quæ sequuntur: *Oculi tui videbunt Jerusalem, tanquam ipsa salutare nostrum*, id est Christum, aliamque *civitatem solemnitatum*, id est Ecclesiam valde *dixitem* intuitura sit. Veteris igitur *Jerusalem*, quæ toties olim expugnata sit, *tabernacula* ceciderunt. At *nova civitas*, quia super petraui stat, *ipsis*

63 Psal. LXXVII, 2. 64 IV Reg. XV, 11; Isa. XXXVIII, 8.

persecutionum temporibus immobilis permanet. A « Neque enim portæ inferi, inquit, adversus eam prævalebunt⁹⁰. » quæ nullo imbrium impetu, nullo fluviorum, nullo ventorum denique, cum super petram fundata sit⁹¹, ceciderit. Est vero hujus rei ratio, quod *nomen Domini locus* in nova civitate futurus sit; et quod ejusmodi in loco immobilis ipsa permanens. Quod si Symmachi spectetur interpretatio: *Ibi*, ait, *potens nobis Dominus. Locus fluviorum rivi lausissimi, quo non ibit remigis navigium, neque præceptum potentis pertransibit eum.* At ubi, quo non ibit, dixit, ita ipse Aquilas: *Non ibit in ea navis remigii, et triremis magna non transgreditur ipsam.* Quibus nominatæ civitatis *Dominum fore locum fluviorum* indicant, ut merito usurpetur: « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei⁹²; » et illud: « Flumen Dei repletum est aquis⁹³. » *Fluvii* autem, inquit, adeo sunt in tuto, ut hostibus in eos ascensus non pateat; quippe qui parvisque et grandioribus navigiis muniti sint, quibus muri loco civitas circumdatur, quæ *judicem et ducem* habet Salvatorem et *Dominum*; cujus in pretus, tanquam qui fluvius primus sit, et ultimus *civitatem Dei* lætificat. Quamquam tamen et multorum *fluviorum* nomine angeli intelligantur, qui semper Patris faciem in cælo intuentes⁹⁴, Ecclesiam custodiunt. Inde postea veteris civitatis calamitates subindicat. Hujus enim, tanquam navis *malus, diruptis funibus* quibus retinebatur⁴⁰⁵, tempestate dejectus est, quod ita reddit Symmachus: *Abrupti funiculæ ejus, ita ut non retineant. Sic malus eorum, ut non expendat velum. Tunc dimisit usque ad spolia multa:* quibus verbis tanquam navali prælio demersam navim, et ab hostibus direptam oculis subjicit. Eos enim, ad sacram usque supellectilem *in prædam tradidit Dominus* hominibus impiis et anima claudicantibus; qui, *tradente Domino, non laborarunt, et, a peccatis liberi, Hierosolymis* ipsis divino judicio potiti sunt.

Alii autem hunc in modum explicarunt. Inter habitum a Deo de litterariis insipientibus sermonem, sanctorum rursus persona inducitur, qui eam sibi mutuo, sive quæ in terris, sive quæ in cælis habetur, Ecclesiam ostendant, in quam incolæ illa deducit, quæ *salutare in terra*, id est Christum, possidet, quibus in hunc modum prophetæ respondet oratio: *Oculi tui videbunt Jerusalem*, tanquam ex *tabernaculi* similitudine, quo in solitudine usa est, quæ ad eam spectant, exponat. Est vero credentibus, in civitate securitatis causa, *quod magnum nomen Domini vobis* dixit; ut ab his, qui Christo non crediderunt, distingueret. Deinde etiam, quod *locus* erit vobis ipsa, quæ semper est, *civitas*: in qua *latos fluvios et rivos*, id est evangelistas et apostolos, Ecclesiarumque præfectos suo quemque